nere cum eodem imperii iure in Hispania iussi: et us
in supplementum his tria millia civium Romanorum
cum equitibus ducentis, quinque millia socium Latini
nominis et trecenti equites mitterentur.

XVI. [20.] Latinae feriae fuere ante diem ter-
tium Nonas Maias, in quibus, quia in una hostia ma-
gistratus Lanuvinus precatus non erat, *populo Roma-*
no Quiritium, religioni fuit. Id quum ad senatum re-
latum esset, senatusque ad pontificum collegium re-
ieisset; pontificibus, quia non recte factae Latinae
essent, instauratis Latinis, placuit Lanuvinos, quo-
rum opera instauratae essent, hostias praebere. Ac-
cesserat ad religionem, quod Cn. Cornelius consul,
ex monte Albano rediens, concidit: et, parte mem-
brorum captus, ad Aquas Cumanas profectus ingra-
vescente morbo, Cumis decessit. Sed inde mortuus
Romam allatus, et funere magnifice elatus sepultus
que est. Pontifex idem fuerat. Consul Q. Petilius,
quum primum per auspicia posset, collegae subro-
gando comitia habere iussus, et Latinas edicere. Co-
mitia in ante diem tertium Nonas Sextiles, Latinas
in ante diem tertium Idus Sextiles edixit. Plenis
religionum animis, prodigia insuper nuntiata: Tuscu-
li facem in coelo visam, Gabiis aedem Apollinis et
privata aedificia complura, Graviscis murum portam-
que de coelo tacta. Ea patres procurari, uti pontifi-
ces censuissent, iusserunt. Dum consules primum
religiones, deinde alterum alterius mors, et comitia,
et Latinarum instauratio impediunt, interim C. Clau-
dius exercitum ad Mutinam, quam Ligures priore
anno ceperant, admovit. Ante triduum, quam op-
pugnare cooperat, receptam ex hostibus, colonis re-
stituit. Octo millia ibi Ligurum intra muros caesa;
literaeque Romam extemplo scriptae, quibus non
modo rem exponeret, sed etiam gloriaretur, sua vir-
tute ac felicitate neminem iam cis Alpes hostem po-

puli Romani: agri que aliquantum captum, qui multis millibus hominum dividi viritim posset.

XVII. [21.] Et Ti. Sempronius eodem tempore in Sardinia multis secundis proeliis Sardos perdomuit. Quindecim millia hostium sunt caesa. Omnes Sardorum populi, qui defecerant, in ditionem redacti. Stipendiariis veteribus duplex vectigal imperatum, exactumque: ceteri frumentum contulerunt. Pacata provincia, obsidibusque ex tota insula ducentis triginta acceptis, legati Romam, qui ea nuntiarent, misserunt; quique ab senatu peterent, ut ob eas res, ductu auspicioque Ti. Sempronii prospere gestas, diis immortalibus honos haberetur, ipsique decedenti de provincia exercitum secum deportare liceret. Senatus, in aede Apollinis legatorum verbis auditis, supplicationem in biduum decrevit, et quadraginta maiores hostiis consules sacrificare iussit: Ti. Sempronium proconsulem exercitumque eo anno in provincia manere. Comitia deinde consulis unius subrogandi, quae in ante diem tertium Nonas Sextiles edita erant, eo ipso die sunt confecta. Q. Petilius consul collegam, qui extemplo magistratum occiperet, creavit C. Valerium Laevinum. Is, iam diu cupidus provinciae, quum opportunae cupiditati eius literae allatae essent, Ligures rebellasse, Nonis Sextilibus paludatus, literis auditis, tumultus eius causa legionem tertiam ad C. Claudium proconsulem in Galliam proficiisci iussit; et duumviros navales cum classe Pisas ire, qui Ligurum oram, maritimum quoque terrorem admoventes, circumvectarentur. Eodem et Q. Petilius consul ad conveniendum exercitui diem edixerat. Et C. Claudius proconsul, audita rebellione Ligurum, praeter eas copias, quas secum Parmae habebat, subitariis collectis militibus, exercitum ad fines Ligurum admovit.

XVIII. [22.] Hostes sub adventum C. Claudii, a

quo duce se meminerant nuper ad Scultennam flu-
men victos fugatosque, locorum magis praesidio ad-
versus infeliciter expertam vim, quam armis, se de-
fensuri, duos montes Letum et Balistam ceperunt,
muroque insuper amplexi. Tardius ex agris demi-
grantes oppressi ad mille et quingenti perierunt. Ce-
teri montibus se tenebant, et, ne in metu quidem fe-
ritatis ingenitae oblii, saeviunt in praedam, quae Mu-
tinae parta erat. Captivos cum foeda laceratione
interficiunt: pecora in fanis trucidant verius pas-
sim, quam rite sacrificant. Satiati caede animan-
tium, quae inanima erant, parietibus affligunt, vasa
omnis generis usui magis, quam ornamento in spe-
ciem, facta. Q. Petilius consul, ne absente se de-
bellaretur, literas ad C. Claudium misit, ut cum ex-
ercitu ad se in Galliam veniret: campis Macris se
eum exspectaturum. Literis acceptis, Claudio ex
Liguribus castra movit, exercitumque ad campos
Macros consuli tradidit. Eodem paucis post diebus
C. Valerius consul alter venit. Ibi, divisis copiis,
priusquam digrederentur, communiter ambo exerci-
tus lustraverunt. Tum sortiti, quia non ab eadem
utrumque parte aggredi hostem placebat, regiones
quas peterent. Valerium auspicato sortitum con-
stabat, quod in templo fuisse: in Petillio id vitio
factum, postea augures responderunt, quod extra
templum sortem in sitellam in templum latam foris
ipse posuerit. Profecti inde in diversas regiones.
Petilius adversus Balistae et Leti iugum, quod eos
montes perpetuo dorso inter se iungit, castra habuit.
Ibi adhortantem eum pro concione milites, immemo-
rem ambiguitatis verbi, ominatum ferunt, *Se eo dis*
Letum capturum esse. Duabus simul partibus subire
in adversos montes coepit. Ea pars, in qua ipse
erat, impigre succedebat. Alteram hostes quum pro-
pulissent, ut restitueret rem inclinatam, consul equa-

advectus, suos quidem a fuga revocavit: ipse, dum incautius ante signa obversatur, missili traiectus cecidit. Nec hostes ducem occisum senserunt; et suorum pauci, qui viderant, haud negligenter, ut qui in eo victoriam verti scirent, corpus occultavere. Alia multitudo peditum equitumque, deturbatis hostibus, montes sine duce cepere. Ad quinque millia Ligurum occisa: ex Romano exercitu duo et quinquaginta ceciderunt. Super tam evidentem tristis omnini eventum, etiam ex pullario auditum est, vitium in auspicio fuisse; nec id consulem ignorasse. C. Valerius, audita [morte Q. Petillii, exercitum sine duce relictum ad suas copias adiunxit, iterumque aggressus hostes, eorum sanguine collegae Manibus egregie parentavit. Triumphavit de Liguribus. In legionem, cuius ante signa consul occisus erat, severe ab senatu animadversum est. Ei universae neque stipendiis anni procedere, neque aera dari placuit, quia pro salute imperatoris hostium telis se non obtulerant. Sub haec tempora legati Dardanorum, quos ingens Bastarnarum exercitus, Clondico duce, ut ante memoravimus, premebat, Romam venere. Qui quum de Bastarnis exposuissent, quanta esset eorum multitudo, quam procera et immania corpora, quanta in periculis audacia, adiecerunt, societatem iis esse cum Perseo, et vero eum maiori sibi, quam Bastarnas ipsos, esse terrori: ac proinde, ut auxilium sibi ferretur, ab senatu postularunt. Patres decreverunt, mittendos esse legatos, qui Macedoniae res inspicerent: et statim A. Postumio negotium datum, ut eo proficiiseretur. Collegas ei adiunxerunt e iunioribus, ut penes eum praecipua esset legationis vis et auctoritas. Inde actum de comitiis magistratum in insequentem annum: qua de re non mediocris disceptatio incidit, quod] periti religionum iurisque publici, quando duo ordinarii consules eius anni, alter morbo, alter ferro periisset, suffectum consulem negabant recte comitia habere posse. [Res ad interregnum rediit. Creati consules per interregem P. Mucius Scaevola, M. Aemilius Lepidus iterum. Praetores inde facti sunt C. Popillius Laenas, T. Annus Lusenus, C. Memmius Gallus, C. Cluvius Saxula, Ser. Cornelius Sulla, Ap. Claudius Centho. Consulibus provinciae obtigere Gallia et Ligures. Praetorum Cornelius Sulla Sardiniam obtinuit, Claudius Centho citeriorem Hispaniam. Reliquae praetoriae provinciae quibus evenerint, non exstat memoria Annus

hic pestilentia infamis, quae tamen in armenta tantum grassata est. Ligures, gens semper victa, semper rebellans, Lunam Pisasque depopulati fuerant. Simul et Gallicus tumultus incropuerat. Lepidus, Gallorum motu facile compresso, in Ligures transcedit. Aliquot populi sese eius arbitrio permiserunt: quos, ut sunt fere similia locis cultorum ingenia, asperis montium iugis, quae incolebant, efferari ratus, quorundam ante se consulum exemplo, in plana] deduxit.

XIX. [23.] Cis Apenninum Garuli, et Lapicini, et Hercules; trans Apenninum Briniates fuerant. Intra Audenam amnem P. Mucius cum iis, qui Lunam Pisasque depopulati erant, bellum gessit: omnibusque in ditionem redactis arma ademit. Ob eas res, in Gallia Liguribusque gestas duorum consulum ductu auspicioque, senatus in triduum supplicationes decrevit, et quadraginta hostiis sacrificari iussit. Et tumultus quidem Gallicus et Ligustinus, qui principio eius anni exortus fuerat, haud magno conatu brevi oppressus erat. Belli Macedonici subibat iam cura, miscente Perseo inter Dardanos Bastarnasque certamina: et legati, qui missi ad res visendas in Macedonia erant, iam reverterant Romam, renuntiaverantque, bellum in Dardania esse. Simul venerant et ab rege Perseo oratores, qui purgarent, nec accitos ab eo Bastarnas, nec auctore eo quicquam facere. Senatus nec liberavit eius culpae regem, neque arguit: moneri eum tantummodo iussit, ut etiam atque etiam curaret, ut sanctum habere foedus, quod ei cum Romanis esset, videri posset. Dardani, quum Bastarnas non modo non excedere finibus suis, quod speraverant, sed graviores fieri in dies cernerent, subnisos Thracum accolaram et Scordischorum auxiliis, audendum aliquid vel temere rati, omnes undique armati ad oppidum, quod proximum castris Bastarnarum erat, conveniunt. Hiems erat, et id anni tempus elegerant, ut Thraeces Scordischie in fines suos abirent. Quod ubi ita factum, et solos iam esse

Bastarnas audierunt, bifariam dividunt copias: pars, ut recto itinere ad laccessendum ex aperto iret; pars, devio saltu circumducta, ab tergo aggredetur. Ceterum, priusquam circumire castra hostium possent, pugnatum est; victique Dardani compelluntur in urbem, quae fere duodecim millia ab castris Bastarnarum aberat. Victores confestim circumsidunt urbem, haud dubie postero die aut metu dedituris se hostibus, aut vi expugnaturi. Interim Dardanorum altera manus, quae circumducta erat, ignara cladis suorum, castra Bastarnarum sine praesidio relicta [nullo negotio cepit. Bastarnae, omni et commeatu et apparatu bellico, qui in castris fuerat, exuti, quum eius reparandi facultas ex hostili regione, et infesto tempore anni, nulla esset, patrias seles repetere statuerunt. Itaque ad Istrum regressi, non sine ingenti laetitia flumen alta concretum glacie offenderunt, quae nullum onus recusare videretur. Verum incumbente festinantium seque cursu agglomerantium hominum ac iumentorum toto simul agmine, glacies sub immenso pondere fatiscens subito dissiluit, universumque agmen, quod diu sustinuerat, mediis gurgitibus, vieta tandem et comminuta, destituit. Plurimi statim vorticibus hausti sunt. Multos enatare conantes crustae dissolutae fragmina superinducta merserunt. Pauci ex omni populo per utramque ripam vix concisis visceribus evaserunt.

[24. Per ea tempora Antiochus, Magni Antiochi filius, qui diu Romae obses fuerat, mortuo Seleuco fratre, Syriae regnum occupavit. Namque Seleucus, quem Philopatora Graeci vocavere, quum paternis cladibus fractas admodum Syriae opes accipisset, post otiosum nullisque admodum rebus gestis nobilitatum annorum duodecim regnum, hunc minorem natu fratrem, misso Romam in eius locum filio suo Demetrio, revocavit, ex foederis legibus, quo mutari identidem obsolescere oportebat. Vix ille Athenas pervenerat, quum Seleucus insidiis Heliodori, unius ex purpuratis, oppressus interiit. Hunc regnum affectantem Eumenes et Attalus expulerunt, induxeruntque in eius possessionem Antiochum, quem sibi hoc tanto beneficio devinctum habere magni aestimabant. Iam enim ob quasdam offensiunculas suspectos habebant Romanos. Eorum auxiliis regno potitus Antiochus tanto populorum gudio exceptus est, ut ei cognomen indiderint Epiphanus, quod, quum alieni a stirpe regia regnum invaderent, ipse avitae ditionis assertor exortus suis illuxisset. Neque vero ei ad res bellicas defuit indeoles et vigor animi. Verum ita pra-

vus et inconsultus fuit in tota morum et instituendae vitae ratione, ut brevi, cognomine mutato, pro Epiphane Epimanes, id est insanus, vocitaretur. Saepe enim egressus e regia insciis ministris, uno aut altero comite, per urbem rosa coronatus et auro textam indutus vestem incedebat, interdum lapidibus, quos sub ala gerebat, incessens obvios; interdum contra nummos in vulgo spargens, vociferansque, *Sumat, cui fortuna dederit.* Alias vero per aurificum, caelatorumque, et aliorum fabrorum officinas discurrebat, de cuiusque arte ambitiose disserens: nunc cum obvio quoque plebeiorum hominum sermones miscebat in publico, nunc circum popinas oberrans, cum ultimae sortis peregrinis et advenis compotationi indulgebat. Si quos forte iuvenes tempestivum celebrare convivium senserat, ipse statim cum poculo et symphonia improvisus aderat comissabundus et lasciviens, ita ut rei novitate perculti plerique se in fugam darent, partim metu conticescerent. In publicis quoque balneis cum turba eum lavare solitus fuisse constat. Ibi quum unguentis tamen pretiosissimis uteatur, ferunt quendam ei de plebe hominem dixisse quondam: *Beatus es, o rex: unguenta maximi pretii oles.* Cui ille, dicto delectatus, *Iam te, inquit, ita beabo, ut saturum te esse fateare:* et statim in eius caput ingentem unguenti nobilissimi urnam effundi iussit: ita ut, natante pavimento, in lubroco lapsantes tum ceteri, tum ipse rex in primis cachinnos tollens concideret.